(1) Breve spazio lasciato dal notaro in bianco, per nùn saper il nome del nunzio •.
(2) Scrivonsi in corsivo le parole aggiunte dalla solita mano del correttore.
(3) Il solito correttore mutò in: ol1lni~tm predictormll.
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custodiam argenli infra tres menses et quod circundari facinnt locum in quo tenetur
acrum sancLum sacramenlum nemore et quod fiat custodia arami indorali pro deffe

rendo corpus CbrisU per opidum et quod sindici sancii Secundi fieri facianl unum
librum in quo cribantur omnes illi qui disponsentur et baplizentur et quod il'se .curatus
sen eins vicecuratus observare debeat ordinem sacri consilii triddentini, et fiat idem
liber per sindicum loci cui l'recepit in pl'esentia nobilis Romaneti Arnaudi iofra unum
mensem, demum visitayit sacrum fontem baptismatis et ordinavit quod ibidem fiat
pissina et quod sollevare faciant ipsam ecclesiam et qui voluerint sepeliri in ipsa
ecclesia fiel'i fadant duo va a intro murala muro cum eius loscys de upe.t, suppleat
in reliquis, etc.

Et attenta absenlia dni l'l'epositi sancti ecundi idem IIImus dominus Cardinalis de
alio preposito l'rovidit, videlicet de domino lo eph Soleria per modum provisionis et
citra preiuditium iUl'ium ulrinsque parlis et qui d. losephus promisit et iuravit in forma
etc, et quod idem erit satisfactum pro eius servilute de boni ipsius prepositatu,
prc entibus no, Romaneto Arnaudi notario de sanclo Secnndo et Iacobo urdi notario de
Plozascho castellano (licti IDei . ancti ecnndi amhobus te tihu etc,

Visilatio eeclesie saneti Bartholomey.
Anno et die premis is et quia liora e t tarda prefatus IlImuI et Re\,mu d. nu cardi

nali constituit et deputavil dominum Bertinum Darmelli ex canonici Yalis AUl;u~te

quod accedere debeat et ~e tl'<lIl fel're nd parrochialem ecclesiam sancti Bartholomey iu
risdictioni sancIi .'ecundi que ecclesia e t pl'epo itatu el prel'o ilu eiu.dem nomi
natns ci.aUI Franci cus Yiallexii de Montecalerio e: monaci conventu aneti ~Iicha·

cii de Clnsa cui COIllllli it etc. et qui promi~it in forma etc. et qua commis ione facta
idem dominu Bel'tinl1 Darmelli de comitti\'a mey eha tiani Ferrerij et no. Romaneli
Arnaudi nolarii de sanclo ecundo et in eandem eccle iam pariter de comiUi\'u Mi
·chueli Hivoyrie, Iohanni l'orncronl et Iohannis lacheti omne de eodem ancto Bar
tllolomeo et eandem reperl1it cum herha inLu et (erre tolam discopertam cl1m altari magno
,medio dirulo quampluribu picturi cum lapide etiam acri fontis baptismati~ per
terram foris eccle iam, aliud altare etiam dirutlum, Hem unam pianetam panni oigl'i

·cum sui furnimenlis ac uno mi sali pauci valoris penes Iobanneti Fornaroni e:isfenle.
Item calicem unum stamni quem fregH, item Ilnam planelam giamelloli rnbey cum cruce
veluli nigri cum suis furnimentis, item unam crucem arami cum coppa argenti deallrali
et habet pariter unum reliqlliarium lotoni et est in manibus lohannis lacbeti de sancto
Bartholomeo et ibidem non erat prepositus nec aliquis pro eo deserviendo et est ab~en

ql10d ibi non fuit et aliquando celebranlllr misse aliquando non, et est malum regimen
et de ùmnibus premissis conce sit Testimoniales.

Visitalio ecclesie sancti Michaelis ValHs Dominice Brieberaxii racta per dominum
Bertinllm darmelli.

Anno domini premis o et die predicta mensis septembri yigejma septima unh'-er i
'sit maoifestum quod dominus Bertinus Darmelli virtute commi. ioni sibi faete tran
seundo per vallem Dominicam ibidem aplicuit ad Wlam capellam mediam ferratam
nemore et que habet predia infrascripta et colonu e t infra criphk, et inde perqui
sivit a personis de eodem loco quis tenet ipsam capellam et illius bona possidel et
dixerunt quod est d.nns Baptista Caquerani de Bricheraxio tenet capellam sub vocabulo
sancte Catherine in valle Dominica seu in valle sancti l\licbaelis et Collelu Rinelli
.coHonu tenet et cultivat predia et pl'edia sunt bec due vinee, unam petiam campi
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'et unam petiam boschi in tìnibns sancti Michaells et Iohannis Beni idem retulit et de
,premissis omnibus concessit Testimoniales.

Visitatio facta per Illum et Revum d. d. cardinalem ecclesie sancti l\fichaelis Bricheraxii.
Anno domini premisso millesimo qningentesimo sexagesimo oetavo et die vigesima

·oelava mensis septembris hol'a ilOna, facla prius monitione verbo ipsis parochianis per
ipsum illum d.num Cardinalem associati et de comilli va d. Gabrielis et Pell'i ex dominis
valis sancti Martini, Rynardi Ressani, l', d. Bertini Darmelli, d. Tranquilli de Furno, d. Caroli
Longi ac nob. et egregiis scutifferis capellanis suisque serviloribus et pluribus aliis personis
·equester super una mula et cum applicuiL de comittiva omnibus pred~ctis in dicta
ecclesia interrogavit v. d. Iulianum de !\fonte grandum vicecllratum eiusdem ecclesie
parrochial is qui non erat preposilus ipsius ecclesie qui responderunt dieto d.no Car
dinali quod proventus eiusdem ecclesie percipiebat mago d. Gullielminus ex domini
Bricheraxii per d.num Arcbate eius mio qui ipsius ecclesie est prepo iLus et annualiter
percipit et habet a dicto d.no Jlllliano locatore SClltoS sexaginta qui d.nus Iullianu.
datis responsionihus super facto dicte ecclesie dieta d.no Cardinali illico et incontinenti
de comilliva d.ni fo••\nlonij Francheli pI'esbiteri de Bricheraxio et <I.ni Iohannis de
Maris preshiteri de Brianzono indllti cum cruce erecta obviam ipsius Revmi iverunt
descenso emula osclllatus fuiL crucem, demum de comilliva omnium suprascriptorum
in eandern ecclesiam ingressus fuit ct in('ontincnti indlllus ponlillìcalitcl' fecit processio
nem circum circa ipsam ecclesialll cellelJrando officium mortuorum ct demnID audivit
mi 'am in dicta ecclesia quam celcbravit sllprascriptus d.nus IlIlfianus vicecurè:ltus qua
Illissa audita invenit ipsam ecclesiam aperlam absqllc ianui et ahsque coperlo, exccplo
clJoro, multa alia in eadem existentia ornamenta et ibidcm sedens ponlillicalilcr supcr
una cathedra unum prohemil1m et exortationem fecil populo ibidem existente in ma
gna multitudine et deinde in clloro eiusdem ecclesie confirmaviL in sancta fide valde
magnum numerum hominum mlilierl1m et pnerorum id reqllirentium et devole exi-
tentium genibus llexis coram co pontillicaliter existente et inde ordinavil fieri deherc

lI11UIl1 murum ante ipsam eccle iam cum una janua ad id quod bestiE' in eadem ingredi
non possint cnm si! sita in loco campeslri. Qui homines ipsius loei fieri facere pro
mi serunt. Et il/ico post premissa cum comitiva omnium sllprascriplorum se transtulit
idem IJImu. et Revmus dominus Cardinalis ad capellam Vallem Dominicam ibidem
prope, que est in montanea versus meridiem, et habet unam vineam, nnam petiam campi
et llnam petiam boschi ibidem prope, qllas possidet et tenet d. Baptista Caqllerani ex
d.nis Bricberaxii absque aliqua servitllte annuali quam fieri facere tenetur prout sic
attestati sunt predicti presbiteri et quam plures de eadem Valle Dominica et sic idem
iIImus et revmus d.nlls Cardinalis ordinavit quod altare debeat ornari saltem diebus
festivis et in qllolibet festo sanete Calherine ibi debeat decantari missa magna CUlTI solem-
nilatihlls opportunis. •

Littere monitorie pro Visitatione facienda in ecclesia Liagnaschi.
~ovel'int universi quod IWlllS et Re\ mus d.nus d.nu!' Marcus Antonius tittuli sancli

Silvestri sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Bobba vulgariter nuncupatus mo
na terii beate l\Iarie de Pinerolio perpetuus comendatarius die dominico tertia mensis
octobris proxime venturo ecclesiam parrocbialem beate Marie loci Lignaschi visitabit
ibique sanctum confirmalìonis sacraml'lltum Deo dante ministrabit. Quare sciant omnes
illud susceptllri eorum peccata prius confiteri debere ut sacramentum tale digne va·
leant sllscipere. Jnsuper monenlur omnes et singule ecclesie persone in eadem eccIesia

,
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pel'fulgeant dignitate quatenus eadem die in eallemque ecelesia et loeo se presentent
ad. professionem fidei iuxta consilii trident.ini tradditionem in manibus ue 11Im• do
minationis faciendam, neenon omnia et singula ecclesiastica bona per ipsos possessa
tum mohilia quam immobilia etiam in emphiteosim per predecessores eorum data, ·neenon
census et redditus vere et realiter inùieandum et consignandum ut de eijs omnibus de
bitum inventarium contìci eeclesieque indemnil.ati consuli possit, alias contra inohe
dientes ad excomunieationis ae eliam privationis ipsorum henetìciorum penas deve·
nietur prout juris ordo et exigentia postnlabil., deeernens harum affixionem in yalvis
eiusdern eeclesie faetam perinde valere ae singulos int.erresse habentes aretari Ile si,
omnibus et singnlis personaliter forent intimate, in quarum etc. Dal. in (lieto mona
sterio beate Marie de Pinerolio clie vigesima quinta lllensi scptembri millesimo quin-
gentesimo sexagesimo oetavo, signati FERRERIJ

Rel/atio.
Anno et die pl'emissis mihi notario et ca tellano subseripto retulìlnunlius curie Liagna-

chi juratus c die hodie supraseriptas lilleras monitoria de mandato pl'elibati Illmt

et Revmi d.ni d.ni eardinalis comendatarii ip ius mona terii et in platea publiea ip iuS'
loei Liagna chi ubi talia fieri solent me eodem castellano diclante in presentia quam
plurium pel' onarum de ùicto loeo Lignasc!li predieti altaque et intelligibili voce pre
conia proelamas e et proclamando ea dem Iittera monitorias upel'iu extensas de verbo
ad verbum puhliea e et nollifllea . e ne alias egi se in onmihns et per omnia pl'out
in eisdem litteri eonLinetur et pl'out ab eodem IW'o et Hev nlO d.no d.no habuil in

mandaLis illarum copiam autenticam ad valvas ilLiu eccle ie Liagna chi affixisse cl ihi
detTI dimi i e in ignum vere exequutionL. Dal. in (licto monasterio, ut upra.

Visitatio ecclesie parroehiali loci Lignaschi beate Marie,
Anno domini pl'cmi o mileslmo quingente imo sexagesimo octavo indietione nnde

cima et die secunda mensis octobris 110m vesperorum facta priu parrochianls predicli
10ci Liagnaschi monitione et a signatione per /iueras in forma laxtlta uh die vige ima·
quinta septembris proxime preterlti debite igillatas et per me notarium subsignatum
exequllta prout sllpra app.aret, prefatu iIlmu• et revmU8 d.nus d.nus cardinali Bobba·
et eomelldatarius monasterii beate Marie de Pinerolio in serro aplJlieuit ad locum Li
gnaschi assoeiatus et de eius comittiva mago et r. d. Ce aris Ferrerij, r. d. Franeisci Bobb
prior eeclesie parroehialis loei Mi , d. Luce Presuti necnon d. lo. Baptiste ~Iagi, d. Ca
roll ex marehionillu Cere, d. Antonii ex ù. Cirici ac nobilibu et egregii cutilTeris
eapellanis servitoribusque suis ae of1ìeialiblls et cum fuit apud ip um locum Ligna~ebi'

ibidem applicuit d.nu Gaspar Tapparellu ex d.nis Ligllaschi prepositu ipsiu loci
neenon v, d. Antonius Gastaldi pre biter et vieecuratus ecelesie parr'ochialis ipsius
loei Liagnaschi et quia hora est tarda d.nu cardinalis se retraxit in ca tro ipsius loei.

Anno domini premis~o et die tertia mensis octobris hora tertiarum univer is sit
manifestum quod memoratus iIlmu8 et revrnu

• d.nus d.nus Cardinalis a castro predie
to accessit de iIIius comitiva iIImn8 et reymu8 d.nus Hierollimus Ferragata episcopus
Augustensis, predieti d. Cesar Ferrerij, d,nus Bertinus Darmelli et omnes suprascripti ae
multitudine populi eiusdem loei Liagnaschi se primo transtulit ad ecclesiam parrochialem .
eiusdem 10ci sub tiltulo beate !\farie ibirlemque in pontifficalibus visitavit ecclesiam
ipsam et partes eiusdem presertim locum seu tabernaculum custodiam sancti sacra·
menti corporis Christi et sacrum fontem auditaque missa exequias pro animabus def·
functorum in ipsa ecclesia et eius cimiterio exequutus est, cellebravit et benediclionem
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dedit, indeque interrogavi" inmdictum r. d. Gaspardum TappareJi ex dominis ipsius loei·
prepositum eiusdem ecclesie de redditibus et ornamentis ipsius ecclcsie ac capellarum
in eadem existentium et quos redditus habeant et qllomodo: dixit et respondit eidem
iIImo et revmo Cardinali quod ipsa ecclesia solum habet scrvitutem misse qnotidiane, at~

tamen idem d. prepositus in eadem cellebrari facit missas duas singllia die, redditus
vero eiusdem ecclesie est centum ducatorum vel circa tam eillsdcm ecclesie in decimis,
qllas percipit in et super fini bus eìusdem loci QUam in fr'uctibus possessionum ipsius
ecclesie, in eademque ecclesia sunt capelle infrascripte, videlicet capella aneti Nicola y

fondata per Fiamcninum sub redditu florenorum unius seu duorulll, item capella sancle
Crucis fundata per quondam Constantium Pagleria sub cenSll cluorum Ilorenorum annua·
tim, item capella sancti Tbome fondata per quondam Thomam Brecherij sub red~

ditu unius fioreni singulo anno, ambe cure seu prepositurp. eiusdem ecclesie, ceteras
vero cnpellas dixit esse sine redditu, item ipse cl.nus prepositus occulariter demonstravit
'et prelil.latus iIlmU8 et revmU8 d.nus Cardinalis et comendatariu. vi itavit in eadem
ecclesia plllres pluviales et planetas veluti damaschi et sattini diversorum collorllm,
Hern caliccs et unllm reliquiarinm argenti et alia parnmenta et ornamenta ex quibus·.
prelibnto ilImo et rev mo d.no Cardinali constat eandem ecclesiaJ;n esse sumcientem (sic) pa·
ramenlis ornatarn pro culto divino, inde auctoritate ipsa in eadem ecclesia convocato
nd hoc in ea populo dedit in ea confirmalionem baptismi et plures nc magnum nume··
rum in eadem sancta fide per baplismum assumpta iure ordinario et confirmavit in
eademque ecclesin in clericos ordinavit, postea vero informaliones de et super mor'ibus
vita et servitute tam prefati rev. d. prepositi et eius capellanorurn ql1arn parrochianorum
sumi ordinavit et que sumpte ad partem fuerunt. Actum et datum in dicto loeo Liagnaschi
diebus de quibus supra singula singulis refferendo, pr'esentibus supra scriptis iII. et
rev. d. Ilieronimo Ferr'agalo episcopo, d. Cesare Ferrerij et d.no Bertino Dnrmelli
omnibus testibus astantibns et adhibitis.

Tenor Iitternrum constitutionis pro visitatione facienda in mon.rio sub titulo snncte
Catherine in loco Savilliani ordinis sancti Benedicti.

l\1arcus Antoniustltulli sancli Silve tri sancte romane ecclesie presbiter Cardinali
Bobba abba et perpetuus comendatarius incliti monasterii beate Marie de Pinerolio or·
dinis sancii Benedicti eiusdem sancte romane ecclesie nullo medio subiecli universis
notum facimus quod cum monasteril1m sub titulo sancte Catllerine de . avilliano ordinis
saneti Benedicli silum in loco predicto Savilliani sit de iurisdictione spirituali ipsius
monasterii beate Marie de Pinerolio et nostra personali visitatione pro cultu divino.
indigere intelexerimus, propterea cum aliis negotiis simus implicili et i1luc nos persona
Hter transferre non possumus, tenore presentium loco nostri constituimu5, creamus,
depntamus ad ipsam visitationem faciendum re"mum d.l1um Hieronimum Fefl'agaturn.
episcopum Augustensem ibidem presentem cui omnimodam potestatem ad ipsam visitatio
nem faciendam ac ea omnia que nosmetipse facere possemus si ibidem personaliter es~

semns contulimus et damus el in fidem premissorum fieri iussimus manu nostra firmatas,
sigillo nostro mllnitas, et per castellanum nostrum subscriptas. Dal. in castro Villefran
che cHe prima oclobris millesimo .quingentesimo sexagesimo octavo signate manl1
propria ipsins iIlmi et re' mi d. d. cardinalis ~

Marcus Antonius Cardinalis Bobba monasterii Beate Marie de PineroJio perpetuu .
comendatarius. FERRERY.
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Visilalio convenlus sallete Calherine ordinis sancli Belledicli in loco Savilliani existentis
per revmum d. Episcopnrn Ferragaturn facta loco illmi d.ni cardinalis Bobbe.

Anno domini premisso rnilesimo quingelllesimo sexagesimo oelavo indictione un-
'decima el die secunda mensis octobris iIlmllS el revmUS d.nus Hieronimus Ferragata epi
scopus Auguslensis vigore polestatis sibi atlribute pl'oul per lilterasapparet supra consulas
se lranslu'lil a loco Villefranche ad hunc locurn Savilliani pro visitando monasterium
sancte Catherine ordinis sancti Benedicti se movens de collalione monasterii beale Marie
de Pinerolio ordinis sancti Benedicli sancte romane ecclesie nullo medio snbmissi el
de illius comitiva exislelltibus mago et revmis d. FralloBobba preposito preposilatus casa
lensis diocesis, Berlino Darmeli ex canonicis Augustensibns et me notario et castelano sull-
ignato el remissis equis inhospitio illico accessi! de comitiva predictorum ad dictllm

monasterium, quo ingresso salutata primo rev. a (l. Margarita Falleta ibidem existente
loco abbutisse que egi'otatnr el cum ea pariter existentlbns Infrascriptis dominis (sic)
monialibus videlicet d.na Cataleneta Charamesana de Cnneo, d.na Alixia Cambiana de
Ruffia, d.na Isabeleta Falleta de Ruffia, d.na Anna Maria Camhialla de Savilliano. Que
omnes obviam vellerunt eidem rev.m

• d.no Episcopo et ipsis sall1tatis excepta predicta r.da

d.na Francisca Cambiana de Ruffia abbatissa ipsius cOllventu et que erat in cills camcrn
in lecto iacells aliql1antulum inllrma precapit omllcs mOllacas ipsius conventus evocari
dcbere eomparituras personallter coram co uudituras quid ordinaturus esset de manda lo
iIImi et revmi d.ni Cardinalis Bobbe 'ahbatis dicti monasterii beate Marie de Pinerolio ct -ic
pI'ecedente sono campanili ul mori c t ip a omnes prenominatas d.nas monacas ihi
dem coram co congregatas et exi lentcs capitulurilcr admonuit et ortatus ruit et impo-
uit penam c comunicationi et cal'ccrU111 dc dicendo veritatem horum super f(uihu

examlnabunlur et interrogabunlur ab co particulariter In camera ipsius d.ne abbatis e
et post modum quia hora est lm'da se transl.ulit ad pr1llldium et sumpto prandio de
comitiva omnlum prediclorum et mey castellani reversus fuH ad ipsum monasterium
obvillm venientibus aliquibus ex nobilibus et hurgensibus (licti loci ~avilliani ingressusque
ecclesiam prefati monasterii cantato hymno Veni Creator etc. et oratione dicta visitavit
ecclesiam ipsam incipiens ad altare maius in quo est feneSlra pro custodia sancti sa
cramenti corporis Christi. Visitavit preterea reliquias et ornamenta ac paramenta eins
dem ecclesie qne omnia sufficientia et condecentia invenil, attenta facultate prefati mo
nasterii, indeque ecclesiam ipsam et eius clausnram circuivit celebrans offieium pro ani·
mabus detfonctorllm et absolutionem Impendens, postmodl1mque ingressus ortum ipsius mo·
nasterii, visitavit ipslus monasterii et orti clansuras et muros et ordinavit prout infra
seqllitur, videlicet, quod nulla relligiosarum ingrediatur ortum ipsius monasterii nisi
associata et de Iicentia abbatisse, item quoti porta magna proxima domus qua ingreditor
ortum redigatur in hostium parvum bina clavi et serratura diITerenti clausum, qual'um
clavium aIteram teneat abbalissa alleram vero l1na ex antiquioribus monialibus, item
.quod lIostiurn parvum tendens in ipsum ortum a parte occidentali claudatur et muro al'·
missimo obtul'etur. Quodque alla porta dicti DI'ti magnu existens a parte seplemtrionali
reddigator in hostium parvum duabus serraturis et clavaturis diITerentibus clausuram
quarum clavil1m alteram abbatissa et aIteram una ex antiquioribns religiosis teneant.·
Item quod nulla relligiosa prefatarllm p1'esomat accedere ad apperiendum portam qua
ingreditur monasterium Jlisi illa cui incombit ex officio aut altera de iussu et precepto
dicte abbatisse, itcm ql10d 1l11llus secularis aut clericus admitlatur ad con1abullandum
cllm aliqua ipsarum relligiosarum nisi fuerit et sit consanguineus vel amnis et sermo
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sit brevis et presentibus dnabus religiosis ad minus et IicenUa primo a d.na abbatissa
eiusdem. monasterii petita et obtenta. Postea idem revmua d.nus episcopus virtute
potestatis sibi attribute interrogavit venerandam(I) d.nam suprascriptam ·Franciscam Camo
bianam abbatissam ipsius conventus aliquantulum infirmam in eius camera et in lecto
iacens, ut supra dictum est, de inobedientia et observatione regule et devotione religio·
sarum eiusdem monasterii et sic sucoessive d. Margaritam Falletam existentem loco dicte
abbatisse, d. Catalinetam Caravesanam de Cuneo, d.nam Alixiam Cambianam de Ruffia,
d. Isabetam Falletam de Ruffia, d.nam Ludovicam Provanam de Loynico et d.nam Ca
tharinam Cuminam de Savilliano et sie successive aliquibus ex antiquioribus quomodo
et qualiter in officiis et horis divinis dicendis et cellebrantlis et quomodo vivant et de
redditibus eiusdem monasterii, et debitis super premissis omnibus habitis inCormatio·
nibus eas omnes, excepta dicta abbalissa infirma, congregatas in eccIesia facto sermone
per pI'efaturn rcv.um d.num episeopum eas monuit caritative ut observarent obedientiam,
paupertatem et continenliam ne in futurum eijs aliquod maIum occurri possil. Acta
fnere suprascl'ipta in Ioco sepedicto prcsentibus qui bus supra, anno et die premissis et
tandem in ipsa ccciesia facta generali conCessione per easdem d.nas moniales eisdem
dedit benedictionem et indp. illinc recessit, ut sllpra.

Visitalio convcntus sancte Clare per illmum et revmU.m dominum dominum Cardinalem
Bobbam facta, sub titulo sancti Iaeobi Pinerolii.

Anno domini premisso milesimo quingentesimo sexagesimo octavo incliclione uncle
cima et clie quinta mensis octobris universis sit manifestum quod il~mu. et rcvnlUS d.nus
d.nus Cardinalis BoblJa comendatarius monasterii beate Marie de Pinerolio associatus
mago d.nis Maurilio Ferrel'ij burgensi Pinerolii ex d.nis Campigloni et Calie ac ex ma
gistris camere computorum Altitnclinis ducalis, lo. Baplista de Caponibns dc eoclem loco
Pinerolii, capitaneo Marchioto regio capitaneo, l'ev. d.no RenaIdo Ressani, lo. Antonio
Ferrerii, Albertino DarmeIli canonicis augnstensibus, Tranquillo de Furno clerico casalen c,
mago d. Cesare Gramis cive bllgelense, d.no Baplista l\1agis mag.ro hospitii, Francisco
de Prepositis, necnon mago d. Gabriele Petro et lo. Antonio ex d. vallis sancti Mal'
lini, ae nob. et egregiis scutifferis capellanis suisque servitoriblls ac me notario et ca
steJJano snbsignato, se transtulit snmmo mane a monasterio ad hunc Iocum Pinerolii,
eqllester sllper una mulla, et cum applicuit in presenti loco illico accessit pedester de
comitiva predictorum ad clictum monasterium sancti Iacobi, quo ingresso salutata
primo rev da d.na Ilelena de l\Jalingris de Bagnolio abbatissa ipsius conventus sancte
Clal'e ordinis sancli Iacobi, (J.na Bianehina de Gillis de Pinerolio, (l.na l\fagdalena ex
d. vallis sancti Martini, d.na Thunina ex ipsis d., (tna Francisca Clareta, cl.na Maria
Martella, (Lna Laura Thesaura, (J.na Ludovica Canala, Violant Scotia, d.na Alixia Ro
rencha, quc omnes obviam venerllnt eidem iIlmo et revmo d.no d.no Cardinali, et
ipsis salutatis illico et incontinenti precepi! omnes monacas ipsius conventus evocari
debel'e comparituras personalilel' col'am eo audituras qnidnam ordinaturus esset et
sic, precedente sono campanili ut moris est, ipsas omnes prenominatas d.nas monacas
ibidem coram eo congregatas et existentes capitulariter admonllit et ol'latus fuit et imo
posuit penam excomunicationis et carcerum de dicendo veritatem horum el snper
quibus examinabunlur et IDterrogabllntur ab eo partielliariter in ecclesia ipsius mODa·
sterii, cantalo prius hymno Veni Creator etc., et oratione dicta visitavi! ecelesiam ipsam

(1) La puola é scritta per disteso, senza abbreviazioni.
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mClplens ad alLare mai1l5 bene ornatum, visitavit propterea reliquia, ornamenta et pa·
ramenta eiusdem ecclesie que omnia sl1fficientia ,et condecentia invenit, attenta facultate
prefati monasterii, indeque ecclesiam ipsam et cius clausuram eircuivit, celebrans officiull1
,pro animabus delfl1nctorum et absolutionem impendens. Postmodull1que ingrcssus. ortum
jpsius monaslerii, visitavit ipsins monasteri i et orti clausnras et muros et ordinarit Pl'out
infra seqnitur videlicet, quod nulla relligiosarum ingrediatur ortum ipsiu monaslerii
uisi assodata et de licentia abbatisse, item quod porta magna proxlma domus qua in·
greditur ortmn redigatu l' in bostium parvum bina clavi et serratura differenti clausum,
quarum clavium alteram teneal. abbatissa, alteram vero una ex antiquioribus moniaIibus,
·Jtem quod nulla relligiosa prefatarurn presumat accedere ad apperiendum portam qua
ingreditur monasteriull1 nisi illa cui incombit ex officio aut alLera de iussu et precepto
dicte abbatisse. ltem quod nullus secularis aut clericus admittatur ad confabulandum
CUlli aliqua ipsarum relligiosarum, nisi fuerit et il consanguineus vel affinis et sermo
il brevis et presentibus duobu relligiosis ad minus et Iicentia primo a domina abha·

tissa eiusdem monasterii petita et obtenta, Po tea idem ifflUUI et rev lUU
• d.nus d.nus

Cardinalis interrogavlt supl'ascriptam vencrandam (I) d.nam IIellenam de l\Jalingris abba
ti am ipsius monasterii dc inobedientia et oh ervatione regule et devotione rei ligio-
arum eiusdem Olona terii et ie sl/cce sive d.nam Biancllam de Gillii de Pinerolio,

d,nam l\Iagdalenam ex d, valli ancti lal'tini, d,nam Thuninam ex ip is d., d.nam Fran
ci eam Claretam, d.nam Mariam lartellam, d.nam Lauram Thesauram, d.narn Ludoricam
Canalam, d. Violand cotifllll de Plnerolio et sic ucce ive aliqllibus ex antiquiorihu,
fjuomodo et qualiter in offici ct boris divini diccndis et cellebrandis et quomodo vÌYant
et dc redditibu eiu dem mona terii et debiti super premis is omnibus habilis infor·
mationibu ea omne congrerrata in cccle ia, facto ermone per 1)I'efatum iIlmulU et re,Jnum
d. Cardinalem, ea monuit caritative ut ob ervarent obedientiam, pallpertatem et conIi·
nentiam, ne in futurum eij aliquid sini Iri occurri po it, et tandem in ip a eccie ia facta
generali confessione per easdem d.na moniales ei dem dedit bencdictionem et inde
iHinc rece il. Acta et data ut snpra pre entibus omniblls quibus supra.

Tenor liUerarnm eonstitutionls pro visitatione facienda in loeo Perruxie uh vocabulo
sancU . icolay et in eccleja sancti Genexij existt'ntibu vicecurato v. d, :\lichaele Ar·
cbati pre bitel'O de Perrnxia et preposito revdo d.no lo. !\faria Aliberti lle PubUci..

)Iarcus Antonills tituli sancU Silve tri allete romane ecclesie presbiter cardinali'
.Bobba abbas et perpetuu comendatarius incliti monastcrii beate Marie de Pinerolio
ordinis sancti Denedicti eidem sancte romane ecclesie nullo medio submissi Universi
'notum facimus quod cum eccle ie sub titulo sancti 1 'icolai et Genexii Ioei Perruxie et
beate Marie l\Iagdalene burgi Perrerij Valis sancii Martini, ut UI}ra, sint de iuri dico

·tione spirituali ipsiu monrii beate Marie de Pinerolio et nostra personali visitatione
pro cultu divino indigere inlelexerimu , propterea cum aliis negotiis simus impliciti

'et illuc nos personaliter transfel're non possimus, tenore presentium loco nostri consti-
tllimus creamus et deputamus ad ipsam visitationem faciendum l'cv. d'. Albertinulll Dar
melli canonicum Augustensem ibidem presentem, cui omnimodam potestatem ad ipsam
visitationem faciendam, ac ea omnia que no met ipse facere pos emus si ibidem per··
sonaliter e emus, contulimus et damus et in fidem premissorum fieri iu imus manu
nostra firmatas sigillo nostro munitas et per ca tellanum no~trl1m subscriptas, Dat.

(1) Anche in questo caso la puola è scritta per intero.
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ìn dieto monasterio die decima mensis septembris, millesimo quingentesimo sexagesimo
nono.

~Iareus Antonius Cardinalis Bobba monasterii beate Marie de Pinerolio perpetuus
comendatarius. FERRERIJ castelanus.

Visitatio ecclesiarum loci Perruxie sub vocabllio sancti .1icolai et in ecclesia sancIi
Genexij existentibus r. d. preposito et vicecnrato quibus supra.

Anno Domini milesimo quingentesimo sexagesimo nono indictione duodecima et die
,duodecima mensis septembris Uuiversis sit manireslnm quod de mandato ill.mi ac rev.mi

·d.ni d.ni Carc1inalis Bobbe, procedendo ad ceptam iure suo ordinario visitationem Rev.
d.nus Albertinus Darmelli canonicus auguslensis et ego SebasLianus Ferrerij castella
IlUS monasterii beale Marie de Pinerolio se se transtulìmns ad focum Perrnxie et in·
travimus locum ipsum Perruxie et ecclesiam parrochialem sancLi Genexii eiusdem loci
cuius et ecclesie sancti Nicolai linium ipsins prepo itus cl vicecuratu sunt Rev. d. lo.
Maria Aliberti de Publicis et d. l\ficlwel Archali e Perruxia et ibidem prelibatus Rev.
d. Albertinus Darmelli indutus vestibus sacerdotalibus "i itavit capellam seu altare
maius et locum tabernaculi anctissimi sacramenti corporis ClJristi et sacrum fonlem
'benedixitque cimitterium et ecclesiam et officium pro animabus dell'unctorum celebraYit
·et animas ipsas lIb oluit, in ip aque ecclesia tandem eidem pre entate fuerunt et vi i·
tavit ornamenta inrrascripta videlicet primo reliquiarium unum loto~ deanratum honesle
·et in custodia que sunt reliquie est lotoni et sunt quamplures reliquie sine titulo, duos
calice argenti deaurati cnm eorum patellis argenti de quibus fregit ordinario unum
ex ipsis ca/icibus deauratis intus et alium reffici et aliam patellam, duo paria vasorum
in qui bus repponitur sanctum crisma honeste adaptatum crucem unam aeris albatam,
tria missalia de quibus unum debel religari, unnm graduale et unum antiphonarium
bergamene et quoad graduale dellet religari, in antiphonario dest ac prima (1) usque ad
secundam quod refficiat librum baptizandi, librum in quo describuntur qui baptisanlur
et movetur lapis, altare mains dicunt esse consecralum sed nulla habet signa conse·
crationis, dno paria stagninorum que pe.tunt renovari , planetam unam trippe ,'el1uti
rubeam cum cruce auri l'elevati, stola manipulo, aliam planetam rrustam giangiam cum
cruce viridi stola et manipulo, aliam planeLam rrustam alamanie, cum cruce alba lace·
rata, que petit renovari cum stola et manipulo, et aliam planetam panni viridi la·
eeratam nullius valoris, et precepit vicecurato ne amplius eam operetur, aliam piane·
tam rrustam lane rrustani albam et nigram sine stola et manipulo: tres camus honos
cum eorum ante (?) et cordonorum, palium altare maius frustani alamanie album et ni·
grum, novem altaria cum magno; omnes sine redditu nee obligatione excepto altare
sancLe Crucis illoruTll de Constantiis et babet mi sam qualibet ebdomada in die vene·
ris et habet petiam prati de redelitu et pro servitute cui. petie prati seu campi cohe·
rent via, Thomas Poeti seu beredes illius et heredes Amedee Caliere salvis etc., que
peLia est sita iu finibus Perruxie ad Boneratam, item unum palium tatfetali giangiani
laceratum, unum 1Jacinetum aeris bonum; henseri 11m nibil valens; baptisma bene adap
tatum sed nullam habet coperlam. Omnium provideatur de uno matile sen tappeto:
tria mantilia pro altari magno et aHa altaria unusquisque ipsorum babet suum manti Ile
.desuper. Quatuor campanas pro ecclesia sancti Genexii et due alie pro ecclesia sancti
Nicolai, unam parvam campanellam quando defertur corpus Domini e~ precepit eidem
vicecurato quod inrra unum mensem proximum provideatur de uno tappetto ponenclo

(1) Cioè: deest a prim:t ....
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uper baptisterio: item vi itavit capellam Nattivitatis Domini fOlldatam per mmc qllon
dam s. tI. Benedictum Tortoleli sine redditu; item visitavit Capellam sancti Sebastiani
a parte septemtrionali ipslus ecclesie fondatam per iIlos de Broardis alias de Preshi
tero sine redditu; item altare sancti Petri de Lucenego apud pill;.lm inter capelJam ma
iorem et capellam sancti Sebastiani fondatam per nunc quondam Iohannem de Con
stantio alias !\fathei ad servitutem unius misse singllia (lie veneris cuius reddltus sunt
fructus unius pelie campi site in tlnihus Perruxie ad Boneratam cui coberent Thoma
Poeti et Amedea Caliera; item altare sancti lohannis Baptiste a parte meridionali ee
elesie fondatum per quondam Lazarum l'fathei sllb servitute unius misse singllia die
mercurij sub redditu duorum tlorenorum annuatim quos solvunt heredes Isoardi MatIlei
pro (limidia et heredes d.ni l\fathei pro alia dimidia. Ilem visitavit altare sancli An
tonii a parte septemtrionali rondatum per quondam Petrum de Isabello sine redditn
et servitnte. ltem altare Beate Marie de Con ortia sine redditu, exceptis ellemosini .
Item visitavlt capellam constructam per DlIllC quondam Matheum Broardi in angulo
ip ius ecclesie a parte septentrionali et occidentali eia dem ecclesie que e~t sine redditu.
ltem deinde visitavit ecclesiam sancli Nicolai in eiusdem llnibus Perruxie cum qua
ccclcsia predicta sancr.i Gencxii est unita, discopertam et ruynosam, ibidemque facto
et cellebrato officio pro animabus defllnctorum et tamen sumptis debiti inrormatio
nibus ad par·tcrn de et tlper vita, moriblls et ]lone tate tam eccle.in licorum, quam
laycorum, ciusdern parrochic. Horn qtlod omnes debcntes legata eccle iis predictis t'a
con ignant et solvant in manibu exactori per comune dcputandllm. Hem qnod hahen·
te peccunia con orcie predicte Domine o tre, ca' solvnnt. ltem quod cimiterium
predlete eecle-ie aneli Gcnexii claudetnr n animalia brula in eo l'onver ari habeant.
Et id precepit indici seu con ulibllS inrra criptis infra sex menses sub pena exco
municationi . ltem qnod dicta Comunita tencat nnum reetorem seolarum pro doctrina
et erllditione puerorum, et ulterius inhilmit (lieti domini prepo ilo et viceeuralo Il

amodo in antea desponsare habeant nec alia sacramenta pre tare ni i ad formam sacri
con Wi tridentini sub pena cxcomllnicationis. Deindeque ordinavit et precepit sepe
(lieti d. preposito et vicecurato ingulis diebu in dicta ecclesia sancti Genexii Per
l'mde predicte tenere babeunt ante anetum acramentum corporis Chri ti unam lam
padam accensam oleo olive. Acta fuerunt premissa ubi supra, presentibus ibidem no.
Dominico Aliberti notario dc Publicis ineole dicli loci Perruxie, Sebastiano Iaherti et
Iohanneto Boni Temporis consulibus predicte Perruxie et alii plurlblls teslibus ad pre
missa astantibus et inde illinc reces it et benedictionem dedito

Visitatio ecclesiarum parroehialium vallis sancti Martini existenle R. ù. IIieronimo Longi
preposito et nullo vicecurato cum co.

Anno indietione et die premissis prelibatus R. d. Albertinus Darmelli et ego iam
dictus castellanus de mandato et in absentia suprascriptl II1.mi et Rev.mi d. domini
cardinaIis se se transtuHmus de loco Perrllxie ad vallem sancti fartini et ad burgum
Perrerti eillsdem vallis et nobis obviam venerunt nonnulli ex populo· et accessimu ad
Ecclesiam beate Marie l\Iagdalene eiusdem burgi Perrerii, cuius prepositus et rector est
suprascriptlls v. d. Hierominus Longi de l\Iontecalerio presens: qui dixit ecclesiam sancti
Martini de eadem valle sancti Martini fore et esse et principalem Ecelesiam ipjus vallis
et predictam ecclesiam beate Marie l\fagdalene priorem ae ecclesias saneti Petri de
1'lacello, saneti Iohannis de Prallibus, sancti Laurentii de Rodoretto et saneti Tbome
de Rivoclareto eiusdem vallis esse fiIiolas seu membra predicte ecclesie sancti Martini
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ex consuetudine diu ila ohservala (1). Quequidem ecclesia sancti Martini cum suis mcm
bris predietis fuil et esl valoris iam diu singulo anno al', redditibus ducatorum qua
draginta el ulterius llorenorum sexaginta singulo anno monete tunc curenlis tam in
decimis quam redditibus prediorum et alijs et visitatis ihidem predicto iure ordinario
prefati lIJ.mi et Rev.mi Cardinalis Ecclesiam ipsam Perrerij cellebrato in ea et eius
cimitterio offieio pro animabus deO'unetorunt, nullum reperuit locum in quo po sit reponi
sacrum sanctum sacramentum Corporis Christi, sacrumque fontem baptismatis bene adap
.atum, sed non est pissina quam iussum fuit fieri, nec aliquod reliquiarium ae para·
menta infrascripta videlieet primo visitato allari magno inventns fuit lapis sacra inde
que repertus fuit UIlUS lapis consaeratus, caliees duos unum argenti et alillm habens
cupam argenti et due patelle ulla argenti et alia non, seri deaurate ct egcnl deaurari
ambe, duo eorporalia bona cum animabus, unum pedum argenti pro deffercndo corpus
domini non adest aliquod reliquiarfum: adaplalum ullum in stamno, unam cameloti
planetam rubey cum cruce satini violeti eum stola de proprio bona, aliam plalletam
tafelati giangiani eum crnce ta1Tetali biragati pallci valori cllm tola ct manipulo laffe
tati rubey, duo camus bonos, dllas cottas ullam lJOnam el aliam laceralam, alium pia
netam chamelloti rubey cum cruce deaurala, aliam planetam veluti nigl'i cum eruee
damaschi rubey, aliam planetam talfetati rubey cllm cruce veluli nigri parvam, unull1
palium pro altari veluti nigri, unam tuniselam cameloti rllhey eum passamano virido
circumcirca, unllm palillm damaschi nigri laceratum, duas lovagtias et sex mantilia
pro altari magno mcdiocra, ullum missale parvum bonum et aliud missale maius, lInum
graduale honum ad stilmpam copcrtum coreo viridi, librum pro baptisando, unam par
vam capsiam nemoris in qua unt multe Reliquie intitulate. Item visitavit in eadem
ecclesia a parte meridiei eapellam unam Coronate euius reditus sunt llorenorum duo·
rum quos l1eredes quondam s. d. Morigloni ex dominis vallis et tlorenorum quinque
-quos legavit s. d. Isoardus ex eij dem dominis et babet ipsa capella unam, planetam
ta1Tetati albi cum eruce nigra el aliam panni nigri et aliam teneli, unam coperlam ~t

mantilia tria sub servitute misse in die lune. Item die sabari ex devotione tamen.
Item visitavit ab eadem parte eapellam sancii Sigismondi, sine redditu et servitule.
Item a parte emptentrionaIi eiusdem ecelesie et sub campanili capellam sancti Antonij
cuius patroni sunt beredes quondam s. d. Georgij et Philipi ex d. eiusdem vallis, suo
-servitute unius misse singulis diebus vencris et redditu qulnque tlorenorurn monete
tune currentis que habet planetam unam panni rnbey baratam. Item successive ab
eadem parte septentrlonaIi capellam sancti Georgij sine redditu et servitute habentem
sulum planetam unam carneIloti ruhey. Jtem successive in eadem parte capellam san·
cti Bernardini fondatam per nunc quondam d. Thomam et Michaelem de Truchietis
babentem medietalem giardini ipsius ecclesie; redditus iUius dal sumrnam tlorenorum
octo singulo anno et sub servitute misse singula (lie mercurij, que babet unam pia·
netam taffetati changant et unum calicem argenti deaurati prout etiam premissa asseruit

(I) Ciò apparisce pure già. prima, nella visita del 1518 (IV, 4.16). Laonde pare si possa ar
guire che le due chiese della valle di s. Martino già accennate nel 1122 II, 74) siano proprio
quelle dette di s. Martino e di s. Maria Maddalena, tanto più che esse sono altresì ricor
date chtarEmente, qualche tempo dopo, in nn documento del 1252 pubblicato dal PATRUCCO

(La flal/.4 di s. Martino, p. 44), sebbene questi altrove (op. cit., pp. 14-17) creda poi in
parte altrimenti, supponendo contro verità che la chiesa filiale di Praly sia anteriore al
l'aUra matrice di Perrero e che quest'nltimo' luogo non esistesse ancora nel predetto ann()
1122 (!). Ma di ciò tratteremo appositamente nel volume delle parrocchie della diocesi.

CAFFARO, Chiesa Pinerolese 23
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item rev. d. lIicl'Ominus Longi prepositus Cllram ecclcsie predicte rcgens. Et allento quod
'Omnes ecclesie parrochiale~ existenles in cadem valle sancti Martini fueroDt el unt
per herelicos penillls depopulale. preserlim earum allaria et quecomqlle alia ornamenta
~ijs condecenlia prolil sic nobis per mago d. lacobinum, Gabrielem Petrum, Pbilipum,
lo. Anlonium, Hieronimum et lo. Jacobum ex dominis dicle valis rellatum extilil qui
in dies per eandem vallem accedunt pro ebrum respective negotijs et per ministros
herelicos qtÙ in eijs fa/sos sermones bagiulant prophanate fuere et occupanlur non ad
cas alias ecclesias se se translulimus nec aliqua de eijs visitationes fecimus varij et
bonis respeclibus el pro evitandis scandalis que eveniri possinl, quilJus visilationibus
ecclesiarum el de omnibus snprascriplis gestis respective inlelectis et sumptis prius de
mandato prelibati i1l.mi el rev.mi d.ni d.ni cardinalis debitis et summarijs informatio
nibus de vitta et moribus tam personarum eccle iaslicarum quam laycorum ad honorem
sancle lrinitatis et pro divino cullu augendo et .manlltenendo cvocatis coram e in
domo prepositure dicle ecclesie Perrerii aliquibus ex mago d. ipsius vallis necnon
prefato rev.do d.no lIieronimo Longi prcposito ipsius eecleje et valHs sancti Martini
ordinavit el ipsis d.no prepo ilo ac lIominiblls et comllnitati precepil et iniunxil prollt
infra singula ingulis relTerendo. Et primo ordinavi! quod omnes debentes legata pre
dicte ecclesie ea consignant et solvant in manibus exactoris per comune deputandum.
Jlem quod cimitterium predicte eccIesie beale l\1agdalene claudetur ne animalia bruta in
eo conversari habeant ut inc scandalo divinus eultus in codem exerceant et id precepit
sindiei eu con ulilJu infra ex men e ub pena excomunicationis per quemlibet ecu
facienlem incurrenda. llell1 (IUod dicta eomunilas teneat unum rcctorem colarum pro
doclrina et eruditione puerorum. Et ullerius inhibllil diclo domino prepo ito ne amodo
in anlea dc pon are llabeant nec aIia acramenta prestare ni i ad formam sacri con·
ilii tridentini ub pena excomllnil'alioni. Jlem quod comunilas et homines tolius

yalli aneli Marlini manuleneant lampadem acccn am in eadem eccle ia Perrerij in·
ce sanler anle sacramenlum corpori ClIri li. Et est controversia quia prepo ilu non
percipil ficlum, campanile ab que campani, unam crucem archemie, presentihus ibidem
upradiclis magnifici dominis el alij pluribus lesliblls ad premissa a tantibus et inde

iIIinc recessil et benedietionem dedit.
Tenor litterarum conslilutionis pro vi italione facienùa in locis Rippe Pinerolij in· ec

e1esia parrochiali sub titulo sancte Barbare ct sancti Marci loci Baudenasche Pi
nerolij.

1I1arcus Antonius titulli sancii Silves:ri sanete Romane l'celesie presbiter CardinaIis Bobba
abbas et perpetuus eomendalarius inclili monaslerij heate Marie de Pinerolio ordlnis
sancti Benedicti eidem sancte Romane ecclesie nullo medio sllbiecli, Universis notum
facimus quod enm ecclesie parrocbiales sanele Barbere el sancii Marci locormll Rippe
et Baudenascbe inl de iurisdiclione spirituali mona lerij beale ~Iarie de Pinerolio el
nostra personali visitatione pro eullu divino indigere intelexerimus propterea cum alijs
negotijs simus impliciti et i1luc nos personaliter lransferre non possumlls tenore pre·
senlium loeo nostri constiluimlls, ereamus et depulamus ad ipsam visitationem faciendum
rev. d. Alherlinum Darmeli canonieum augnslen em ibidem presentem cui omnimodam.
poleslatem ad ipsam visitationem faciendum ac ea omnia que no met ipse facere pos-
emus si ibidem personaliler essemus eontlllimlls et damus et in fidem premis orum

neri iussimos .mimu noslra lìrmntas, sigillo nostro munitas, el per easlelanum nostrum. .
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'subscriptas; datas in diclo monasterio die decima oclaya mensis seplemùris milesimo
.qningenlesimo sexagesimo nono.

Marcus Anlonius Cardinalis Bobba monaslerij beale Marie de Pinerolio perpelnu
oComendatarius. Ferrerij castellanus.

Visitatio ecclesie parrochialis sub til.nJo sancte Barbere lod Rippe Pinerolij facla per
r. d.nnm Albertinum Darmelli ellcctum per ill.mum et rev.mum d. d. Cardinalem
BolJbam.

Anno domini premisso milesimo qningentesimo sexagesimo nono indictione duode·
cima et clie vigesima secunda mensis septcmbris, Universis sit manirestum, quod de
mandato et vigore commissionis iii. mi et rev. m i d.ni d.ni Cardinalis Bobbe procedendo
ad ceptam iure suo ordinario visilfltionem rev.dU8 d.nus Albertinus Darmelli canonicus
.augustcnsis et ego SelJastianus Ferrerij castellanus rnonastcrij beate Marie de Pinerolio
,se se transtulimus ad (ocum Rippe Pinerolij et intravimu locum ipsum Hippe et cc·
·olesiam parrochialem sancte Barbere eiusdem loci cuius ecclesia (sic) est viceclll'atus d.llllS
IPbilipus Armandi de eodern et ibidem prelibatus l'CV. d. Alberlinus Darmelli indulus
vestibus sacerdotalibus visitavit capellam eu altare maiu , un3m arrnariam (sic) in quo
tene1l1r locum tabernaculi sanclissimi sacramenli corporis Chri ti in una cap ia nemo·
ris ct sacrum fontem baplismalis nt apparel. Et precepit eidem curato ql10d provideat
de copertll et clavatura et id notifficet domino preposilo Piuerolij qui providebit bene
dixitque cimilterium et eccie iam et officium pro anima bus deffunctorum et anima
ipsas absolvit in ipsaqne ecclesia tandem eidem presentate fuerunt et vi ilavit OrIl3
menta infrascripta, videllcet primo calicem unum cum coppa argenti et copella et pede
lotoni, qui est ecclesie sancti Donati Pinerolij, et ibidem nullum habcnt, corporalia
duo, crucem unam lotoni, unam planetam damaschi rubey cum cruce satini turchin i
.cum slola et manipulo, unam panui vit'idi, aliam planetam panni violeti pauci valoris
·èum cruce veluti nigri cum stola et pianeta de simili, unam panni rubey cum cruce
~iridi ac stola et manipulo, unam panni viridi cum cruce rubea ac stola et manipulo,
.aliam panni rubey cum cruce veluli nigri bonam ac stola et manipulo, aliam panni
viridi cum cruce vcluti nigri stola el manipulo pauci valoris, unam sargie rubee cum
stola tatTetali viridi pauci valoris stola et manipulo tatTelati rubey seu viridi pauci
valoris, unam panni nigri cum cruce mochee ranzate ac lola et manipulo bonllm, aliam
panni nigri cum cruce turchina pauci valoris, duo cussinos damaschi turchini, aliam
planetam frustalli albi cum stolla et manipullo pauci valoris cum furnimentis, tresde
cim camus bonos sex (I) cum cordonis, duos alios cusjnos tatTetati cbiangani viridi pauci
valoris et duos cussinos satini galdi bonos, mantilia viginlì quinque lam bona quam
pauci valoris, tovaglias decem, duas tuniselas et Ires pauci yaloris, unum bonum mis
sale, unam crucem loloni, tria paria stagninetOl'um tamni, unom hensensorium, nullum
vialicum, unam capellam parvam, septemallariacondecenterornata.Et ordinavit sa
orestiam fore redifficandam, proplerea requirit capilulum Sancti Donati Pinerolij ut
:auxilium prestet, duas campanas super campanile, et aliarn mediocrem existenlem super
ipso campanili, una fracla. Qua visitatione ecclesie et de omnibus suprascriplis geslis
l'espective inlelectis et sumptis prius de mandato prelibati ill.mi et rev.mi d.ni d.ni
Cardinalis debilis et summarijs informalionibus de vila et moril)us tam personarum
ecclesiasticarum qlHlm laycorum ad honorem sancte Irinilalis el pro divino cullu au-

{l) Nel ros. c'è qui una brc\'e lacuna.

, '
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gendo et manutenendo, evocatis coram se in dieta ecclesia Rippe ali(IUibus ex hominibu
ipsius loei, necnon rev. d. Philipo Armandi curato ipsius eccle ie, ordinavit et ip L
tl.no curalo et hominiblls precepil et iniullxit, prout infra singola slngulis refferendo.
Et primo ordinavit quod omnes debenles legata predicte ecclesie ea consignant .et sol
vant in manibos exactoris per comune depotandum. Jtem quod cimilteriom sancte
Barbal'e claudetur ne animalla bruta in eo conversari habeant ut sine scandalo divinu
coltos in eodem exerceant, et id precepit dictis hominibus et sindlcis presenlibus
videlicet Antonio Papie et Sebastiano Berga infra sex menses sub pena extomunicationis
per quemlibet secus faeiendo incurrendn. Jtcm quod dicta comunltas teneat unum rec
torem scolarum pro doctrina et eroditione puerorum. Et ullerius inhiboit dieto domino·
Curato ne amodo in antea desponsare habeat nec alia saaamenta prestare nisi ad
formam sacri consilii tridentini sub pena excomonicationis. Jtem quod comunitas ot
homines dicti locl Rippe manuteneant lampadam accensam in eadem ecclesia Rippe
incessanter ante sacramentum rorporis Christi, presentibus supra criptls Antonio Papia
et Sebastiano Berghe sindicis ipsiu loci Rippe et alijs pluribu testibus ad premissa
a'tantibus et Inde illinc recessit et benedictionem dedito

Visitatio ecclcsie sub vocabulo sancti Marei loci Baudena,che per preratom rev. do
minum Alberlinum Darmelli.

Anno domini premis o mile imo quingente imo sexage imo nono indictione duode
cima et die vlgesima ccunda men i eptemlJri sumpto prandio, Universi sit mani
fe tum, quoti de mandato et vigore commi5lsioni prelilJati ill.ml et rev.m i domini domini
Cardinalis noùbe procedendo ad ceptam iur' 110 ordinario visitationem r.dU8 d.nu
Albertinu Darmelli canonicus augustell is et e"'o ebastianu Ferrerij castellanus mo·
na terij beate Marie de Pinerolio c c tran tulimus a loco Rippe Pinerolij ad hunc
locum Baudena che et intravimu pre entem locum et eccle iam parrochialem sancli
farci eiusdem loci cuius ecclesia (sic) e t curatus dominus Iohannes et ibidem prelibatu

rev. dominus Alberlinus Darmelli indutus vestibus sacerdotalibus visitavit capellam seu
altare maius et ibidem nullum repperuit sacramentum nec custodiam in qua reponi
pos it, vi itavit sacrnm fontem baptismatis recte adaptum sine clavi qoam iussit fieri
et id eidem corato precepit benedixitque cimitterium et ecclesiam et officium pro ani·
mabus deffunctorom et animas ipsas absoloit in ipsaque ecclesia tandem presentate
fuerl1nt et vi itavit ornamenta infrascripta videlicet primo quatuor paria corporalium
bona, unum calicem argenti deauratum, aJiud cum coppa argenti et residuum lotoni
deauratum, unam planetam chameloti taneli cum cruce damaschi viridi stola et mani
pulo, aliam pIanetam chamelloti Digrl cum cruce eliam viride, stola et manipulo, duo
candellaria lotoni pro altare, allam planetam ostade nigre, com cruce veluti nigri, a·
liam panni rubey cum cruce panni turchini stola et manipulo, alia (sic) panni violeti
cum cruce gialda: alia (sic) panni rubey pauci valoris sine cruce, aliam panni rubey
cum cruce viridi, stola et manipulo pauci valoris, ali3m frustani allamanie cum cruce
de simili, cum stola et manipolo. Quatuor camus, unam cotlam cum stola rubea pro
vesperis, qoatuor amite, unum missale pelit renovari, llnam copertam panni nigri vi
delicet sargie Pinerollj pro detTunctis, aliam collam, unum palium pro alt~re telle al- .
lamanie, aliam planetam sargie turchine pauci valoris, et de quibus duo Dova, duode
cim mantilia bona salvo uno pauci valoris et de quibus duo nova, que dixit ipse esse
sua, una parva telle sette pro repponendo super calice, alla telle rayre Cllm t10ribus
sette nigre, unllm palium cameloti taneti cum cruce virida in medio (1) pro.

(l) Qui nel ros. c'è una lacuna, dello spazio di due plrole.
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'baptizando sanctum crisma honeste, duo paria stagnillorum stamni, unum hensenso
rium pauci valoris, unam crucem nemoris deauratam et banderia taffetati teneti, una
custodia corporali, lapis magni aItaris consecratum, lapis consecratum porlatile, parvam
campaniIlam, duas campanas, tria aItaria male ornata. Qua visitalione ecclesie predicte
facta et de omnibus suprascriptis gesti respective visis et inteleclis el sumptis prius
de mandato prelibati i11.mi el rev. mi d.ni d.ni eardinalis debitis et sllmmarijs informa·
tionibus de vita et moribus tam peI'sonarum ecclesiastiearum quam laycorum ad ho·
norem Dei et pro divino cultu augendo et manutellendo, evoeatis coram se in dieta
Ecclesia Baudenasche aliquibus ex hominibus ipsius loci necnon rev. d. lohanni curato
iam dicto ipsius ecclesie ordinavi l et ipsis d.no curalo el llominibus precepit et illiun·
xit pront infra, singula singulis relTerendo. Et jJrimo ordinavit quod omnes debenle
legata predicte ccciesie ea eonsignant et solvant in maniblls exactoris per comune
deputandum..Jtem quod cimitterium ipsius ecelesie sancti l\farci claudetur n(\ animalia
bruta in eo conversari habeant, ut sine scandalo divinus cuItus in eodem exerceant.
Et id precepit dictis llOminibus presentibus ut infra sex menses sub pena exeomunica
tionis per quemlibet secus faciendo incurrcnda. Jlem quod dicti homines teneant unum
rectorem scolarum pro doctrina et erl1ditione puerorum. Et ulterius inl1ibuit dicto do
mino curato ne amodo in antea disponsare 113beat, nec aliqna a/ia sacramenta pre lare,
nisi ad formam sacri consilii tl'iddenlini sub pena excomunicationi . Jlem quod· dicti
llOmines Baudenasche incessanter lampadam quolidie tenere debeanl anle sacramentum
eorporis Cllristi, presentibus ad premissa nonnullis testibus ipsiu loei Baudenasche
ihidem astantibus et inde hinc reeessit et benedielionem dedito

Tenor Iitterarum constitulionis pro visitatione faeienda in ecelesia parroclliali sub
titulo sancti Blaxij loei Famolasehi.

l\farcus Antonius titulli sancli Silvestri sancle Romane eeclesie presbiter Cardinalis
Bobba abbas et perpetuus comendatarius incliti monasterij beate Marie de Pinerolio
ordinis sancti Benedicti eidem sancte Romane ecc/esie nullo medio subiecti, Universi
notum facimns, ql10d cum ecclesia l}arrochialis sub titulo sancti Blaxij Ioei Famolasclli
sit de iurisdictione spil'itl1ali ipsius monasterij beate Marie de Pinerolio et nostra per·
onali visitatione pro cultu divino indigere inlelexerimus propterea cnm aIijs negolijs

simus impliciti et illuc nos personaliter transfcrre non possimns, tenore presenlium loco
nostri constituimus, cl'eamus et deputamus ad ipsam visitationem faciendum r.dum

dominllm Albertinum DarmeIli canonicum augustensem ibidem presentem, (~ui omni
modam potestatem ad ipsam visitatiùnem faciendum ac omnia que nos met ipse facere
possemus, si ibidem personaliter essemus fontulimus et dalllns et in fidem premissorum
fieri iussimus, manu nostra firmatas, sigillo nostro munitas, per nostrum [castellanum] (I)
subscriptas, datas in (licto monasterio, die decima sexta mensis decembris mi/esimo
quingentesimo sexagesimo nono.

l\farcus Antonius cardinalis Bobba monasterij beate Marie de Pinerolio perpetuus
·eomendatarius. Ferrerij.

Visitatio ecclesie parrochiaIis sub titulo Sancti Blaxij loei Famolas<'hi facta per r.dum

dominum A~bertinum Darmelli constitutum et ellectum per i1l.mum et r.m• m do.
minl1m dominum cardinulem Bobbam comendalaril1m monasterij beale Marie de
Pinerolio, existente rectore et preposito r.rlo domino lalfredo Pane de Vigono
super loco commorante.

(1) Parola dimenticata dal notaro.
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, Anuo domini premisso milesimo qllingentesimo sexagesimo nono, Indietione duode
cima, et die decima nona mensis decembris, Universis sit manirestum, quod de man
dato et vigore eommissionis prelibali ill.mi et rev.mi domini domini Cardinalis Bobbe
procedendo ad eeptam IlIre suo ordinario visitationem reverendus dominus Albertinus
Darmelli Canonicus allgustensis et ego Sebaslianus Ferrerij Castellanlls monasteriji
heate Marie de Pinerolio se se transtullmus a loeo monasterij beate Marie de Pine·
l'olio ad hunc 10cuITI Famolasehi et inlravimus presentem loeum et eeclesiam parro
cllialem sancU B:axij eiusdem loei, cuius ecclesia (sic) est reetor et prepositus rev.du..

dominus Iaft'redus Pane de Vigono, super loeo loei commorallte, et ibidem prelibatu .
rcv.dus dominus Albertinus Darmelli, indutus vestibns sacerdotalibus, visitavit capel
13m sell altare mai us, deinlie visitavit locum in quo tenetllr sanetum saeramentum,.
et ibidem non tenetl1r eo quia deperderetur per heretieos, visitavitque lapidem magni
altaris et dixit idem prepositus quod eiusdem lapis est eonsecratum sed non videntur"
aliqua signa, pariterque visitavit sacrum fontem baptlsmatis, recte adaptatum, eum
e/avatura copertulll ac pi sina. Benedixitque Cimilterium et ecclesiam et oOkiurll pro
animabus deffunctorum et ipsas animas absolvit, in ipsaque ecclesia tandem pre-
cnte fucrunt et visitavit orn:lmenta inrra cripta, vidclicet tres lapides con e('rate sed

I10n videJltur aliqua signa, alie tres lapides consccrate portati/es, duos caliees stamni.
cum patclli ctiam sttlmni, duo corpornlia bona, l1nam planetam cameloti tencri cum
tola ct manipulo et cruce alini viridi pro altari, duo cu inetos simile, unam pia·

nctam panni nigri, pauci valori, cum ernee rubea, sto/a et manipulo, unum palium.
orme ini chiangiani pro altari et porlalilc exlra, unam p/anetam talfetali turcllini, cum
crnce rllbca bona, aliam planelam panni rubc. pauci valori, eum tola et manipu/o
tnrchino, aliam panni rubey pauci vatoris, eum stola et manipulo, aliam panni turo
chini cum cruce rllhea ac tola ct manipl1l0, aliam planetam rubcy panni cum crllce
panni nigri cum tola et manipulo, quinque camus, eum amili et eordonis, duas cotta·
pauci valoris, unum lagninetllm stamni, et aliud terre, unam easelam aerls pro aqua
henedieta, duas cruces nemoris, tria missalia pauel valoris que petit renovari, lilJrllm
P"o bapti ando, librum in quo deseribllntur qui baptizantur et disponsantllr, aliam pia
nelam panni rubey bonam eum cruee violeta, unum camus bonum cum amili, tres
tovaglias bonas, que altaria habent duas toaglias pro quolibet altari, unum antipho~

narium bergamene scriptum manu, duas campanillas super campanile, unam banderiam
cum presepe Domini, que portatur quando dell'erunl Corpus domini, sumptisque inror",
mationibus a predicto rev.do d.no lalfredo Pane preposito eiusdem ecelesle Famolaschi:
de redditu, vallore annuo et emolumcntis ae eiusdem eccie ie Famolaschi, asseruit ec
clesiam ipsam et eil1s redditus esse 110renorum (I), qui precipil1ntur (sic)'
tam de el ex decimis quam fructibu prediorum eiusdem ecclesie et quod servitu8.
ipsius eede ie est unius misse, diebus videlicet dominieis, lune et mereurij ae vene..
ris, et quod in tinibus ipsis et parrochia sunt habitanles seu domos habitanUum

(2) vel circa. Qua visitalione ecclesie predicte facta et de omnibus supra
scriptis gestis respective visis et intelectis el sumptis prius ad partem de mandato pre·
Jibati ilI.mi et rev.mi domini domini Cardimilis debitis et summarijs inrormationibus de
et super vita moribus voce el fama tam personarum ecclcsiastiearum quam laycorum
ad honorem sancte trinitatis et pro divino cultu augendo et manutenendo. Et talldem

(1) Lacuna nel manoscritto.
(2) Altra lacuna nel manoscritto.
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eOl'am se evocalis in dieta ecelesia Famolasclli sindicis, hominibus et credendarijs di
eti loei ae ipsi reverendo domino preposito ordinavit ae ipsisque OlllllibllS respective pre
cepit et iniunxit prout infra singula singul is relIerendo. Et primo Ol'dinavit quod omnes
debentes legata predicte ecclesie sancti Blaxij ca eonsignant et solvant in manibus
exactoris per comune elligendum et deputandum. Jlem quod eimitlerium ipsius ecclesie
a prophano claudi eL separari preeepit Johanncto Papie sindico respective ipsiu loci
ibidem p,'esenli et audienti sub pena excomunieationis secus agendo incurrenda ne
animalia bruta in eo conversari habeant, ut sine scandalo divinlls cullus exerceant et
hoc infra unllm mensem proxime venturum, Jtem quod dicta comunitas teneat unum
rectorem scolarum pro doctrina et erllditione puerorllm. Et ulterius inhibuit dicta do
mino preposito ne hamodo in antea desponsare llabeat nee aliqua sacramenta prestare,
nisi ad tormam acri consiJij triddentini, sub pena excomunicationis, ,Ttem quod dieta
comunitas dicti loei Famolasehi manuteneat lampadam aecensam in eadem ecclesia
ante sanctum sacrum sacramcntllm corporis ChrisU quotidie oleo olive snb eademet
pena excomunicationis, presentibus ibidem ad premissa egregio l\1ichaele Perrenti IlO
tario de BulJiana potestate ip ius loei, et mago domino Ilieronimo Ferrerij lJurgense
Pineroli domino ipsiu loei et nonnullis alijs testibus ip ills loci Famolaschi a tantibus,
et inde illinc reces il et benedictionem dedit,